

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2012 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2012	Até o Bimestre 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	17.545.468.104,00	2.772.197.869,25	6.235.210.955,60	5.161.757.068,22
Receitas Tributárias	7.336.659.421,00	1.103.313.686,23	2.925.264.514,64	2.553.406.593,54
IPTU	1.644.799.727,00	177.365.478,44	973.864.299,94	890.621.873,13
ISS	4.227.464.326,00	668.191.650,81	1.387.265.184,38	1.191.393.500,11
ITBI	646.691.117,00	112.036.421,52	200.328.621,86	165.571.882,20
IRRF	467.004.829,00	97.158.063,59	171.374.567,22	130.149.718,77
Outras Receitas Tributárias	350.699.422,00	48.562.071,87	192.431.841,24	175.669.619,33
Receitas de Contribuições	2.399.803.591,00	371.476.387,16	718.398.805,91	327.526.961,12
Receitas Previdenciárias	2.114.816.257,00	317.989.082,42	618.234.143,33	232.508.924,99
Outras Receitas de Contribuições	284.987.334,00	53.487.304,74	100.164.662,58	95.018.036,13
Receita Patrimonial Líquida	159.919.993,00	38.601.354,14	143.459.942,73	53.911.790,95
Receita Patrimonial	968.691.009,00	195.673.720,95	549.179.580,05	312.389.408,90
(-) Aplicações Financeiras	(808.771.016,00)	(157.072.366,81)	(405.719.637,32)	(258.477.617,95)
Transferências Correntes	5.856.486.838,00	968.906.516,27	1.983.030.291,24	1.836.363.866,36
FPM	175.974.383,00	28.370.588,53	62.129.499,13	49.607.030,33
ICMS	1.633.657.016,00	238.413.981,10	491.009.683,43	473.230.160,84
Convênios	65.857.615,00	1.851.310,08	3.106.506,33	6.628.347,20
Outras Transferências Correntes	3.980.997.824,00	700.270.636,56	1.426.784.602,35	1.306.898.327,99
Demais Receitas Correntes	1.792.598.261,00	289.899.925,45	465.057.401,08	390.547.856,25
Dívida Ativa	243.180.622,00	38.375.051,05	80.881.959,27	87.664.127,46
Diversas Receitas Correntes	1.549.417.639,00	251.524.874,40	384.175.441,81	302.883.728,79
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.149.037.862,00	51.163.209,49	155.662.880,23	140.983.455,22
Operações de Crédito (III)	955.672.174,00	15.602.723,29	85.795.806,93	21.325.078,01
Amortização de Empréstimos (IV)	112.266.100,00	15.038.047,12	38.743.704,84	46.645.100,47
Alienação de Bens (V)	441.451.434,00	240.300,00	1.465.616,07	27.940.456,57
Transferências de Capital	333.644.039,00	20.282.139,08	29.657.752,39	45.072.820,17
Convênios	313.310.079,00	16.579.222,22	25.064.595,29	28.304.464,65
Outras Transferências de Capital	20.333.960,00	3.702.916,86	4.593.157,10	16.768.355,52
Outras Receitas de Capital	306.004.115,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	639.648.154,00	20.282.139,08	29.657.752,39	45.072.820,17
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	18.185.116.258,00	2.792.480.008,33	6.264.868.707,99	5.206.829.888,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2012	Até o Bimestre 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	16.966.206.552,09	2.693.779.705,01	4.628.364.604,53	3.529.896.290,10
Pessoal e Encargos Sociais	9.628.435.196,90	1.550.545.777,35	2.860.222.384,66	2.388.349.513,08
Juros e Encargos da Dívida (IX)	497.822.103,00	84.427.234,45	160.929.924,38	182.768.587,76
Outras Despesas Correntes	6.839.949.252,19	1.058.806.693,21	1.607.212.295,49	958.778.189,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	16.468.384.449,09	2.609.352.470,56	4.467.434.680,15	3.347.127.702,34
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.465.415.814,04	497.287.523,35	627.651.309,30	442.068.845,58
Investimentos	4.060.787.408,97	393.945.687,25	487.935.589,48	344.359.868,83
Inversões Financeiras	143.985.280,07	54.824.013,24	54.831.973,24	23.535.738,69
Concessão de Empréstimos (XII)	48.500.000,00	1.700.000,00	1.700.000,00	50.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.100.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	94.385.280,07	53.124.013,24	53.131.973,24	23.485.738,69
Amortização da Dívida (XIV)	260.643.125,00	48.517.822,86	84.883.746,58	74.173.238,06
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.155.172.689,04	447.069.700,49	541.067.562,72	367.845.607,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	32.274.708,92	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	20.655.831.847,05	3.056.422.171,05	5.008.502.242,87	3.714.973.309,86

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(2.470.715.589,05)	(263.942.162,72)	1.256.366.465,12	1.491.856.578,53
---	---------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			105.979.100,88	1.178.699.237,53
--	--	--	-----------------------	-------------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(1.510.095.496,00)

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 28/05/2012 18:11

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 407 de 20/06/2011 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2012